
ПОСЛЕДНИЕ 5 МАТЧЕЙ
25 января

4 февраля

2 февраля

30 января

28 января

Витязь

Витязь

Автомобилист

Трактор

Северсталь

Северсталь

Адмирал

Витязь

Витязь

Витязь

5:3

0:4

2:1 Б

2:3

2:1 Б

(Рендулич-2, Ржепик, Столяров)

(Евсеенков)

(Чернов, Кокарев, Ортио)

(Рендулич)

Броски в створ – 34:37 
Вбрасывания – 26:25 
Блокированные броски – 11:9 

Силовые приемы – 12:8 
Штраф – 10:12

Броски в створ – 28:25 
Вбрасывания – 26:25 
Блокированные броски – 10:10 

Силовые приемы – 16:18 
Штраф – 4:2

Броски в створ – 35:21 
Вбрасывания – 22:23 
Блокированные броски – 21:14 

Силовые приемы – 17:13 
Штраф – 6:32

Броски в створ – 32:40 
Вбрасывания – 29:27 
Блокированные броски – 11:18 

Силовые приемы – 16:16 
Штраф – 10:12

Броски в створ – 34:21 
Вбрасывания – 24:30 
Блокированные броски – 7:9 

Силовые приемы – 5:9 
Штраф – 31:31

ЛИДЕРЫ
ЛИЧНОЙ СТАТИСТИКИ

КОМАНДНАЯ СТАТИСТИКА

Бомбардир

Снайпер

Ассистент

Бомбардир-
защитник

Плюс/минус

Штрафное
время

Вратари

Место в конференции

% нейтрализации большинства соперника

Примечание: И – игры, %ОБ – процент отраженных бросков, КН – коэффициент 
надежности. В командной статистике в скобках указано место по данному 
показателю среди всех команд КХЛ.

* – игрок уже покинул клуб.

% реализации большинства

Штрафное время

Пропущенные шайбы

Заброшенные шайбы

Проигрыши (всего)

Победы (всего)

Очки

Данные состоянием на 00:01 10 февраля.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ 
СТАТИСТИКА КОМАНД 
И ИГРОКОВ

Эрик О’Делл – 20 шайб

Роберт Росен – 40 очков

Юрки Йокипакка – 23 очка

Роберт Росен – «+11»

Роберт Росен – 27 передач

Дамир Рахимуллин – 95 минут

Константин Барулин 
(И – 25, %ОБ – 91.3, КН – 2.36)

Дмитрий Шикин 
(И – 32, %ОБ – 92.2, КН – 2.42)

Петр Кочетков 
(И – 2, %ОБ – 91.1, КН – 2.57)

Арсений Ахметов
(И – 1, %ОБ – 100.0, КН – 0.00)

8

56

23

34

132

150

533 минуты (17)

17.7% (14)

77.0% (20)

Александр Семин – 19 шайб

Миро Аалтонен – 40 очков

Войтех Мозик – 24 очка

Миро Аалтонен – «+12»

Миро Аалтонен – 22 передачи

Борна Рендулич – 71 минута

Йони Ортио
(И – 46, %ОБ – 92.7, КН – 2.37)

Александр Самонов
(И – 12, %ОБ – 92.4, КН – 2.53)

Игорь Сапрыкин
(И – 2, %ОБ – 88.7, КН – 4.02)

7

60

27

29

122

144

710 минут (3)

19.7% (10)

78.2% (18)

Олег Погоришный 

Амплуа

Хват

Дата рождения 

Статистика в составе "Сочи": 

Игр 

Очков 

Шайб 

Передач 

+/-

#75
Защитник

Левый

17.08.1994 г.р.

14

2

1

1

«минус 4»

ОЛЕГ ПОГОРИШНЫЙ:

«ВИТЯЗЬ» 
НАДО БРАТЬ 
ИХ ЖЕ ОРУЖИЕМ» 

ЗАЩИТНИК «СОЧИ» – О СВОЕЙ 
ТРАВМЕ, ДОЛГОМ ВОССТАНОВЛЕНИИ 
И СИЛЬНЫХ СТОРОНАХ «ВИТЯЗЯ».

– Для начала расскажи о своей травме. Когда ты получил 
повреждение?

– Еще 31 октября в Магнитогорске. Мы тогда играли 3 на 5, я 
заблокировал бросок и получил перелом.

– С чем связан такой длительный процесс восстановления?

– Я поехал в Санкт-Петербург на операцию, мне поставили пластину и 
отправили в Сочи на реабилитацию. Где-то месяц я подождал, работал 
только в зале на мышцы ног, а потом начал потихоньку разрабатывать 
руку. После этого вышел на лед, но сначала работал без шайбы, только 
бегал. Потом начал тренироваться с шайбой и понял, что рука болит. 
Первым делом подумал, что дает о себе знать старая травма кисти, но 
сделал рентген, и выяснилось, что пластина сломана. Честно говоря, не 
понял, когда она сломалась. 

– Пришлось делать еще одну операцию?

– Было 50 на 50. Хотели отправить в Германию на операцию, но врачи 
посмотрели снимки и сказали, что все срастется, потом уже можно будет 
спокойно извлечь пластину и все. Еще три недели проходил в гипсе, 
сейчас его снял и разрабатываю руку заново. 

– Есть вероятность, что еще сыграешь в этом сезоне?

– Да, есть, но пока врачи еще на лед не пускают. Только 14 февраля 
возобновлю тренировки. Уже не могу смотреть игры просто так, когда 
ничем не можешь помочь команде.

– Интересен твой взгляд со стороны. Чего не хватает команде, 
чтобы выигрывать?

– Даже не знаю. По крайней мере, в последней игре со «Спартаком», 
как мне показалось, мы проиграли в движении. Желание было, но 
в движении уступили. Не знаю, с чем это связано. Второй период 
получился неудачным, в третьем собрались, но не хватило сил, видимо. 
Да и гол надломил. Надеюсь, что сейчас пацаны соберутся. В паузу все 
силы восстановят. Думаю, все хорошо будет.

– Ты успел сыграть против «Витязя» в этом сезоне. Чем 
запомнился тот матч и как в целом охарактеризуешь соперника?

– Был тяжелый матч, проиграли с разницей в одну шайбу. Быстрая 
команда у них. В плане движения с ними все время тяжело играть. 
Шайбу получаешь – сразу на тебе игрок, надо очень быстро принимать 
решения. Много большинства у нас было в той игре, но мы не могли 
реализовать его, поэтому и голы не могли забить. За счет чего их 
можно обыграть? Надо брать тем же оружием – движением. Надо их 
перебегать, зарабатывать удаления и реализовывать свои моменты.



Очки в личных встречах

Выигрыши в основное время

Заброшенные шайбы

Штрафное время

Выигрыши по буллитам

Выигрыши в овертайме

«Сочи» играл против «Витязя» 15 раз. Если раньше чаще выигрывали 
«леопарды», то теперь подольчане имеют даже небольшое 
преимущество. У команд по 7 побед в основное время, но подмосковный 
клуб еще один матч выиграл по буллитам.

При этом последние очные игры складываются для южан неудачно: 
в предыдущих 8 встречах сочинцы одержали всего одну победу.

Вот и в нынешнем сезоне трижды успеха добивались «витязи», которые 
дома выиграли 3:1 и 3:2, а в «Большом» оказались удачливее в серии 
послематчевых бросков – 3:2 Б.

ИСТОРИЯ ВСТРЕЧ

Информационные партнеры:

Партнеры ХК «Сочи»

Показатели
личных встреч

Лидеры команд 
в личных встречах

Илья Крикунов*
Андре Петерссон*
Андрей Костицын*

9 (4+5)
8 (3+5)
7 (4+3)

11 (9+2)
9 (4+5)
7 (6+1)

Максим Афиногенов*
Роман Хорак*
Марио Кемпе*

15 очных 
матчей

* - уже не выступает за команду.

22

7

48

157

0

0

21

7

40

284

1

0

05.01.15

5:2

30.01.15

5:2
регулярный чемпионатрегулярный чемпионат

23.10.15

3:1

14.01.16

5:4
регулярный чемпионатрегулярный чемпионат

22.12.16

2:5

13.11.17

2:4
регулярный чемпионатрегулярный чемпионат

13.02.15

1:5

03.10.15

5:0
регулярный чемпионатрегулярный чемпионат

19.01.16

4:3

17.09.16

4:3
регулярный чемпионатрегулярный чемпионат

23.01.18

1:2

12.09.18

3:1
регулярный чемпионатрегулярный чемпионат

08.10.18

2:3 Б

20.12.18

3:2
регулярный чемпионатрегулярный чемпионат

07.10.14

2:4
регулярный чемпионатВСЕ ОЧНЫЕ МАТЧИ

ВИТЯЗЬ
Московская обл.

Данные состоянием 
на 00:01 10 февраля.

Вратари

Защитники

Нападающие

Руководство и тренерский штаб:
Президент:

Генеральный менеджер:

Главный тренер:

Тренер:

Тренер:

Тренер:

Тренер вратарей:

Тренер вратарей:

Тренер по физподготовке:

Михаил Игоревич Головков
Игорь Константинович Варицкий
Валерий Геннадьевич Белов
Андрей Викторович Сапожников
Вячеслав Викторович Уваев
Александр Юрьевич Прокопьев
Андрей Витальевич Малков
Симо Йоханнес Вехвилайнен
Алексей Николаевич Селиверстов

Состав команды:

СОЧИ
г. Сочи

Руководство и тренерский штаб:

Генеральный директор:  

Спортивный директор:  

Главный тренер:  

Тренер: 

Тренер: 

Тренер вратарей: 

Тренер по физической подготовке: 

Видеотренер: 

Сергей Юрьевич Воропаев
Рашид Мулахмедович Хабибулин
Сергей Александрович Зубов
Вацлав Сикора
Павел Хинек
Яри Каарела
Леонид Александрович Дмитриченко
Иван Николаевич Беляев

Состав команды:

Вратари

Защитники

Нападающие

Данные состоянием 
на 00:01 10 февраля.

— игрок находится 
в списке 
травмированных

— игрок командирован 
в ХК «Рязань» – клуб-
партнер «Сочи» в ВХЛ

— игрок находится в расположении 
«Капитана» (Ступино) – молодежной 
команды «Сочи» в МХЛ

СПРАВКА

Официальный сайт:

Клуб был создан в 1996 году на базе двух подмосковных городов 
– Чехова и Подольска. Сезон 1999/00 стал для «Витязя» первым 
в Высшей лиге, а уже в следующем чемпионате состоялся дебют 
в Суперлиге. Правда, сразу закрепиться в элите российского 
хоккея не удалось, и после первого года на серьезном уровне 
команда опустилась в «вышку». Лишь через три сезона «витязи» 
вернулись в число участников Суперлиги, после чего в 2008 году 
стали играть в Континентальной хоккейной лиге.

За историю выступлений в КХЛ подмосковный клуб лишь раз 
вышел в плей-офф. Случилось это в сезоне 2016/17, когда 
команда под руководством Валерия Белова заняла 7-ю позицию 
на «Западе» и в первом раунде розыгрыша Кубка Гагарина 
уступила СКА со счетом 0:4.

В прошлом сезоне этот успех повторить не удалось, в 
связи с чем летом в команде появилось много новых имен. 

В Подольск вернулся форвард Миро Аалтонен, вратарскую 
бригаду пополнил Йони Ортио, линию обороны усилили 
Александр Евсеенков, Николай Стасенко и Илья Шинкевич, а 
в атаке пользу "Витязю" теперь приносят Геннадий Столяров, 
Денис Кокарев, Александр Семин и Павел Чернов.

Домашней площадкой для «Витязя» служит одноименный 
ледовый дворец в Подольске, вмещающий 5500 болельщиков.

www.hcvityaz.ru
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ОРТИО

КОМАРОВ

ШИНКЕВИЧ
ГлебМихаил Игорь
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г.р.23.08.95
САМОНОВ
Александр
99

г.р.30.01.92
САПРЫКИН
Игорь
40
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77
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93

г.р.20.10.85
ВЫГЛАЗОВ
Никита
21

г.р.25.08.85
НИКУЛИН
Александр
36

г.р.г.р. г.р.30.01.90 03.03.9507.06.93
ЧЕРНОВ ШВЕЦ-РОГОВОЙААЛТОНЕН
Павел АртемМиро

5553 57

г.р.25.03.92
РЕНДУЛИЧ
Борна
71

г.р.31.12.88
РЖЕПИК
Михал
62

г.р.03.09.86
КАТИЧЕВ
Евгений
26

г.р.03.03.84
СЕМИН
Александр
28


